
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00286517- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

la presentación de la propuestas de actividades de capacitación realizada por la Lic. Marianela Moretti;

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada
por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aun persiste, adhiriendo a las medidas tomadas por el Gobierno
Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad;

Que la Secretaría de extensión de la Facultad de Psicología ha realizado la convocatoria para presentar Actividades
de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la Comunidad (RHCD N° 142/2015) para desarrollarse
en el Segundo semestre del año 2021;

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepción de las propuestas de actividades
de capacitación y divulgación reguladas por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD) N° 142/2015;

Que la Lic. Marianela Moretti ha preseantado la propuesta de actividad: Seminario de Extensión: Intervenciones
posibles en la escena institucional escolar: Recursos para el acompañamiento y la inclusión;

Que la propuesta cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º 142/2015), y
cuentan con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión;

Que en el Comisión de Extensión del Honorable Consejo Directivo del día 23/08/2021, se aconseja: Delegar en el
Decanato la firma de la resoluciones de las actividades extensionistas reglamentadas en las resoluciones del HCD N
° 142/2015 y N°335/2014

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2021, del Seminario de Extensión: Entre la búsqueda de lo
vocacional y la orientación vocacional. Desafíos, reflexiones y herramientas para acompañar la elección de un
estudio en el contexto actual, presentadas por la Lic. Marianela Moretti DNI 36535105 de acuerdo al Anexo de cuatro
(4) fojas que forma parte integral de la presente resolución.-

Artículo 2º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de aranceles



de las actividades de acuerdo al detalle del Anexo que forma parte integral de la presente resolución.

Articulo 3º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales una vez deducidos los descuentos
reglamentados correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al
detalle del Anexo que forma parte integral de la presente resolución.

Artículo 4º: La responsable de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la presente
resolución deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 5º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2021-00286517- -UNC-VDE#FP 


ANEXO
Título de la actividad:
Entre la búsqueda de lo vocacional y la orientación vocacional. Desafíos, reflexiones
y herramientas para acompañar la elección de un estudio en el contexto actual. 
Tipo de Actividad: Seminario
Fundamentación de la propuesta :
Numerosas investigaciones muestran que cada vez más personas deciden continuar
estudios de nivel superior. Esta demanda social fue acrecentándose en relación a
períodos  anteriores  como  resonancia  de  la  obligatoriedad  de  la  educación
secundaria posibilitando la obtención de mayores niveles educativos por parte de la
población  joven  y  generando  nuevos  horizontes  posibles  para  sus  proyectos
educativos y laborales. 
Junto al aumento de las matrículas en las universidades también se puede advertir
una diversificación en los perfiles de las/os ingresantes y sus trayectorias sociales y
educativas (personas con distintas condiciones que estudian y trabajan, estudian y
tienen familiares a cargo) y un crecimiento en la participación de las/os estudiantes
pertenecientes a los sectores de menores ingresos en el sistema universitario. 
Continuar  estudiando es  una posibilidad cuyas expectativas  se  construyen en el
entramado  social,  histórico,  económico  y  cultural  sobre  los  cuales  los  sujetos
transitan  sus  trayectorias.  Para  algunas/os  la  universidad  forma  parte  de  sus
proyecciones por tradición familiar. Para otras/os la universidad aparece como un
horizonte  desconocido  y  nuevo  por  explorar.  A  la  vez,  seguir  estudiando  es
considerado  como  un  proyecto  en  relación  a  otras  alternativas  como  continuar
trabajando,  también  son  pensados de manera  complementaria  entre  ellos  y  con
otros como la familia.
En ese sentido, seguir estudiando también entra en un juego de tensiones entre los
propios intereses, las condiciones del acceso y permanencia y también aquello que
se cree que el  título  posibilitará  en  un futuro.  Entre  algunos de los  sentidos en
relación a los estudios superiores se identifican distintas motivaciones tales como
seguir estudiando como una posibilidad que “hay que aprovechar” por su carácter
gratuito en relación a los altos costos que suponen en el resto de la región. También
como una oportunidad que “abre puertas” y genera ventajas en el mundo del trabajo
actual marcado por altas exigencias de competencias, experiencias y titulaciones.
Expectativas de estudiar para conseguir  independencia económica, como promesa
de movilidad o estabilidad del status social o como una apuesta a que ello suponga
mayores  posibilidades  al  momento  de  la  inserción  laboral.  También,  seguir
formándose es para muchas/os una motivación después de finalizado el secundario
y en ese sentido, consideran seguir haciéndolo en espacios institucionalizados en el
cual la universidad se erige como la institución por excelencia para la formación y la
validación de ciertos conocimientos y prácticas.
Lo social y lo subjetivo se entraman y tensionan al momento de pensar la elección.
Muchas/os consideran la posibilidad de seguir estudiando pero no se han detenido a
pensar  por  qué  y  para  qué.  Tampoco  se  han  preguntado  por  cuáles  son  sus
expectativas respecto a la obtención de ese título en relación a posibles proyectos
propios. Aparecen tensiones entre elegir algo vinculado a los intereses y a la vez
considerar  otras  variables,  mandatos,  estereotipos.  La  palabra  vocación  inquieta


1/4







EX-2021-00286517- -UNC-VDE#FP 


ANEXO
como un anhelo de descubrir  aquello que apasiona y genera cierto desconcierto
entre aquellas/os que dan cuenta de que ello  no está allí.  ¿Cómo acompañar a
construir lo vocacional a partir  de eso que gusta, genera interés o da curiosidad
aprender?  ¿Cómo  proponer  modos  para  que  la  elección  de  un  estudio  sea
contemplada como parte de un recorrido que comenzó antes de empezar estudios
superiores  y  continuará  después,  con  sus  idas  y  vueltas?  Elegir  es  atravesar
múltiples  contradicciones  que  generan  ansiedad,  miedos  e  incertidumbres.  El
acompañamiento se vuelve una demanda en los distintos espacios de las escuelas,
gabinetes, consultorios.
En los últimos años, se han multiplicado acciones, políticas educativas, programas
de articulación entre escuela secundaria y universidad tendientes a generar distintos
espacios y modalidades de acompañamiento tanto durante los últimos años de la
secundaria así como una vez ingresados al sistema de educación superior. 
Docentes, coordinadoras/es de cursos y otros agentes de las escuelas comenzaron
a formar parte del acompañamiento en estos procesos aún sin contar con formación
específica en la temática puesto que programas de formación docente no habían
llegado a tomar  resonancia  de estos  cambios.  También las/os  profesionales  con
incumbencia en el tema, psicólogas/os psicopedagogas/os, continuaron recibiendo
demandas  cada  vez  más  diversas.  Articular  y  generar  redes  entre  escuela,
profesionales y universidad también se volvió necesario no sólo para la elección,
sino para el acceso y permanencia. 
En el último tiempo, por la situación de pandemia y con la modificación de la vida
cotidiana así como de los modos de organización de las instituciones (virtualización
de  la  enseñanza)  la  incertidumbre  y  el  desconcierto  atravesó  a  las/os  jóvenes,
generando  sentimientos  de  desmotivación  para  pensar  proyectos  después  de
finalizada  la  escuela  secundaria  añadido  los  miedos  sobre  las  posibilidades  y
dificultades de comenzar la universidad en las condiciones actuales. Las demandas
se transformaron junto a los desafíos propios de la época neoliberal de acompañar
la elección en un mundo marcado por valores como la inmediatez, la productividad,
la fragilidad de los lazos y cierto desconcierto generalizado. 
¿Cómo acompañar los procesos de elegir una carrera desentrañando las distintas
dimensiones puestas en juego en la elección en las trayectorias de cada persona y
en  función  del  contexto  económico-social-cultural  que  la  atraviesa?  Deconstruir.
¿Cómo desarmar  la  idea de vocación como algo  dado para pensarla  como una
construcción permanente que se sirve de los recorridos y recursos de cada sujeto?
Pensar con cada sujeto, en su red y también tejiendo redes con otras/os (escuela,
familias, universidad). ¿Cómo intervenir, qué aspectos tener en cuenta para distintos
tipos de abordaje desde la especificidad de cada práctica docente/profesional/otra?
¿Acompañar? ¿Orientar? Informar. 
Encontrarnos para pensar  juntas/os.  Concebir  la  orientación vocacional  como un
espacio para la circulación de la palabra que aloje al sujeto en la búsqueda de su
posible proyecto futuro, en permanente construcción. Pensarnos e intercambiar los
desafíos de las propias prácticas docentes, profesionales, en las escuelas o en los
consultorios y en otros tantos espacios. Atender a las demandas de nuestra época a
partir de las demandas de las/os sujetos, tejer entre lo subjetivo y lo social. Construir


2/4







EX-2021-00286517- -UNC-VDE#FP 


ANEXO
redes,  acompañar,  acompañarnos  a  crear  juntas/os  desde  nuestros  propios
recorridos distintas intervenciones posibles, herramientas para la invención. 
Objetivo General


● Reflexionar sobre las dimensiones en la elección de un estudio y sus desafíos
en el contexto actual y dialogar sobre los distintos acompañamientos posibles,
recursos y herramientas construidas a partir  del  intercambio de saberes y
experiencias. 


Objetivos Específicos
● Reconocer la orientación vocacional en tanto construcción social, sus distintas


concepciones, discursos y abordajes. 
● Reconocer  las  distintas  dimensiones  en  juego  en  las  elecciones  (social,


histórica, cultural, económica, política y subjetiva) y algunas configuraciones
del contexto actual. 


● Reflexionar sobre los desafíos y recursos de acompañar en la elección de un
estudio en el contexto actual. 


● Reflexionar acerca del acompañamiento de un estudio como un proceso con
distintas instancias: deconstruir, preguntar e informar. 


● Informar sobre el sistema de educación superior en Argentina y herramientas
y recursos para conocer las alternativas educativas. 


Contenidos:
Módulo 1. Campo de lo vocacional y la orientación vocacional. Perspectivas en la
orientación  vocacional:  construcción  socio-histórica  del  campo  y  sus  discursos
predominantes. Paradigma crítico. 
Módulo 2. Lo vocacional: hilos entre lo subjetivo y lo social. Dimensiones en juego
en  las  elecciones:  histórica,  social,  cultural,  económica  y  política.  Dimensión
subjetiva.  Algunas  notas  sobre  el  contexto  actual:  nuevos  y  viejos  escenarios.
Jóvenes, futuro y pandemia. Tensiones en la relación estudio-trabajo. 
Módulo 3. El acompañamiento en la elección de un estudio. Deconstruir, preguntar,
informar. Tipos de intervenciones. Incumbencias, desafíos y particularidades en las
prácticas como referentes educativos y como profesionales. 
Módulo  4. Deconstruir.  Concepciones  y  mitos  sobre  carreras,  relación  estudio-
trabajo, quiénes pueden acceder y egresar de estudios superiores. 
Módulo 5. Preguntar. Gustos e intereses. La construcción social de los gustos. El
lugar  de  las  familias.  Gustos  y  su  relación  con  el  conocimiento.  Las  propias
trayectorias como mapa.
Módulo 6. Informar. El sistema de educación superior argentino: características y
organización.  Alternativas  educativas:  qué  y  dónde  buscar  información.  Otros
recursos para el fortalecimiento del acceso y la permanencia. Vida estudiantil: un
abanico de oportunidades.
Responsable/s


Función del Equipo Nombre y Apellido DNI 


Responsable  Académica
Administrativa y Docente 


Marianela Moretti 36535105


Carga horaria total de la actividad 


3/4







EX-2021-00286517- -UNC-VDE#FP 


ANEXO
Carga horaria total (no presencial): 20 hs


Carga horaria de actividades Sincrónicas: 12 hs


Carga horaria de Actividades Asincrónicas: 8
Destinatarios:  Estudiantes  y  egresadas/os  de  licenciatura  y  profesorado  en
psicología,  psicopedagogas/os,  pedagogas/os,  docentes  y  otros  profesio-
nales/referentes vinculados al campo educativo que acompañen proceso de elección
de estudios de jóvenes/adultos. Público en general interesado en la temática.
Modalidad de Dictado: Virtual
Modalidad de Evaluación: 
La evaluación del seminario consistirá en una producción final de carácter individual
o grupal (hasta dos personas). Podrá optarse por una de las siguientes alternativas:


• Escrito de reflexión sobre el acompañamiento en la elección de un estudio
tomando uno o más de los ejes de discusión del seminario. 


• Escrito  con  propuesta  de  intervención  para  implementar  en  la  práctica
profesional o docente. 


Aranceles: 
Monto Total: $ 3000


Cantidad de cuotas: 3
Monto de cada cuota
 $ 1000


Cobro  de  honorarios:  una  vez  deducido  los  descuentos  reglamentados
correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC
Nombre y Apellido CUIL Función %


Marianela Moretti 27365351053 Responsable Académica, 
Administrativa y Docente 


 100


4/4





	fecha: Lunes 29 de Noviembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-1375-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-11-29T10:42:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luciano Federico PONCE
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-29T10:52:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-29T10:59:56-0300
	GDE UNC




